
Abstrakt 

Parazitičtí prvoci z rodu Leishmania během životního cyklu kolují mezi přenašeči a 

hostiteli, ve kterých přicházejí do kontaktu s imunitním systémem. V těle hostitele může 

infekce vést k rozvoji onemocnění zvaného leishmanióza. Ta se může projevovat vícero 

způsoby, přičemž nejznámější formy se označují jako viscerální, kožně-slizniční a kožní 

leishmanióza. Tato bakalářská práce se zaměřuje na imunitní odpověď hostitele během kožní 

a viscerální formy leishmaniózy. Dále je pozornost věnovaná hostitelským, vektorovým i 

parazitárním faktorům, které se liší mezi druhy kožní a viscerální leishmaniózy, a které 

mohou ovlivňovat rozdílné klinické projevy. Pozornost je věnovaná nejen faktorům spojených 

s imunitou, ale i faktorům jako jsou velikosti inokulačních dávek parazitů, teplotní rozdíly 

mezi kůží a vnitřními orgány, genetika parazitů a další. 

Klíčová slova – Leishmania, viscerální leishmanióza, kožní leishmanióza, imunitní odpověď, 

parazit, imunita 

 


